
 

 

Campidoglio - Sala Pietro da Cortona 
30 maggio 2014 

9,30 – 14,00 
 

 IL FUTURO VERDE DELLE CITTA’ ITALIANE 
Attuazione della L. 10/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” 

 
Apertura del Convegno (9,30 – 10,00) 
Ignazio Marino – Sindaco di Roma Capitale 
Gian Luca Galletti - Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare * 
 
Prima Sessione (10,00 – 11,40) 
LA LEGGE 10/2013 
 
Introduce e coordina: Massimiliano Atelli – Presidente del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico – 
Capo della Segreteria Tecnica del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
 
Intervengono: 

- Armando Zambrano – Presidente del Consiglio Nazionale degli Ingegneri – Coordinatore Rete delle 
Professioni Tecniche armando.zambrano@cni-online.it  

- Leopoldo Freyrie – Presidente del Consiglio Nazionale degli Architetti Paesaggisti Pianificatori 
Conservatori l.freyrie@archiworld.it  

- Andrea Sisti – Presidente del Consiglio dell’Ordine Nazionale dei dottori Agronomi e dei dottori 
Forestali - Componente del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico - Segretario Rete delle 
Professioni Tecniche presidente@conaf.it  

 
Seconda Sessione (11,40 – 13,20) 
L’ARTICOLO 6  
 
Introduce e coordina: Giorgio Boldini - Componente del Comitato per lo sviluppo del verde pubblico – 
Presidente AIVEP - Associazione Italiana Verde Pensile 
 
Intervengono: 

- Carla Cappiello – Presidente dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma 
carla.cappiello@gmail.com  

- Arturo Livio Sacchi – Presidente dell’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
di Roma e Provincia livio.sacchi@archiworld.it  

- Edoardo Corbucci – Presidente Ordine dei dottori Agronomi e dei dottori Forestali della Provincia di 
Roma e.corbucci@agronomiroma.it 

- Silvia Brini – Responsabile Settore Valutazione Ambiente Urbano - ISPRA 
silvia.brini@isprambiente.it  
 

Conclusioni (13,20 – 13,40) 
Estella Marino – Assessore all’Ambiente, Agroalimentare e Rifiuti Roma Capitale 
assessorato.ambiente@comune.roma.it  
 

• Il Convegno sarà trasmesso via Video Streaming nelle Sale di video-ascolto che saranno organizzate 
presso le sedi Provinciali degli Ordini aderenti alla Rete delle Professioni Tecniche.  

• Il collegamento al servizio di video streaming sarà aperto esclusivamente agli Ordini Provinciali 
che aderiranno, ai quali verrà assegnata una password di accesso.  

• I professionisti potranno proporre delle domande via posta elettronica. 



 

 

• I Consigli Nazionali degli Ordini Professionali definiranno i “crediti formativi” acquisibili dagli 
iscritti agli Ordini Provinciali e daranno adeguata diffusione all’iniziativa, caldeggiando la più 
ampia partecipazione possibile. 


